

DECISION MAKING

(CLASSROOM SHEET)



VIKRAMJEET SIR

Direction (1-3): Study the following information carefully and answer the question given below.

निर्देश (1-3): निम्न जानकारी का ध्यान से अध्ययन करें और नीचे दिए गए सवाल का जवाब दें।

The following are the conditions for recruitment of Agriculture Officers in an organization. The candidate/ candidates have-

एक संगठन में कृषि अधिकारियों की भर्ती के लिए निम्न शर्तें हैं। उम्मीदवार/उम्मीदवारों ने-

(A) Graduation in Agriculture with at least 60% marks in aggregate.

कम से कम 60% कुल अंकों के साथ कृषि के क्षेत्र में स्नातक हो।

(B) Qualified the selection process with at least 50% marks in aggregate.

कम से कम 50% कुल अंकों के साथ चयन प्रक्रिया को पास किया हो।

(C) has completed 35 years of age on the 1st day of October, 2016.

1 अक्टूबर, 2016 को 35 साल की उम्र पूरी कर ली है।

In case of an applicant who has fulfilled all other criteria except.

एक आवेदक के मामले में जिन्होंने अन्य सभी मानदंडों को पूरा किया है, सिवाय

I. (B) Above, but has taken a post graduate degree in Agriculture, the matter may be referred to the Vice President.

ऊपर, लेकिन कृषि के क्षेत्र में स्नातकोत्तर की डिग्री ली है, तो मामला उपाध्यक्ष को भेजा जा सकता है।

II. (A) Above but have secured more than 60% marks in the selection process, the matter may be referred to the Chief General Manager.

ऊपर, लेकिन चयन प्रक्रिया में 60% से अधिक अंक हासिल किए हैं, तो इस मामले को मुख्य महाप्रबंधक को भेजा जा सकता है।

1. What is the decision to be taken in the following case? Sameer is a B.Sc Agriculture graduate, and has passed in first class with 50% aggregate marks. He was born on 11.05.1978, and secured 72% in the selection process.

निम्नलिखित मामले में क्या निर्णय लेना है? समीर एक बीएससी कृषि स्नातक है, और उसने 50% कुल अंकों के साथ प्रथम श्रेणी में उत्तीर्ण किया है। 11.05.1978 को उनका जन्म हुआ, और चयन प्रक्रिया में 72% हासिल किए

(a) The candidate is to be selected

उम्मीदवार का चयन किया जाना है।

(b) The candidate is to be sent to the Vice President.

उम्मीदवार को उपाध्यक्ष को भेजा जाना है।

(c) The candidate is not to be selected

उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।

(d) The candidate is to be sent to the Chief General Manager.

उम्मीदवार को मुख्य महाप्रबंधक को भेजा जाना है।

2. What is the decision to be taken in the following case? Ashok Malhotra has done B.Sc Agriculture with 65% aggregate marks and has post graduate degree in Agriculture. Qualified the selection process with 43% and was born on 5.10.1972.

निम्नलिखित मामले में क्या निर्णय लेना है? अशोक मल्होत्रा ने 65% कुल अंकों के साथ बी.एससी कृषि किया है और कृषि के क्षेत्र में स्नातकोत्तर डिग्री ली है। 43% के साथ चयन प्रक्रिया को उत्तीर्ण किया है और 5.10.1972 को उनका जन्म हुआ था।

(a) The candidate is to be sent to the Vice-Chairman.

उम्मीदवार को उप-अध्यक्ष को भेजा जाना है।

(b) The candidate is not to be selected

उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।

(c) The candidate is to be referred to the Chief General Manager.

उम्मीदवार को मुख्य महाप्रबंधक को भेजा जाना है।

(d) The candidate to be selected

उम्मीदवार का चयन किया जाना है।

3. What is the decision to be taken in the following case? Avinash Kumar With 58% aggregate marks B. Sc Agriculture, and got 68% marks in the selection process. Last month he celebrated his 36th birthday. What is the decision to be taken in this matter?

निम्नलिखित मामले में क्या निर्णय लेना है? अविनाश कुमार ने 58% कुल अंकों के साथ बी. एससी कृषि किया है, और चयन प्रक्रिया में उसे 68% अंक मिले हैं। पिछले महीने उसने अपना 36वां जन्मदिन मनाया है। इस मामले में क्या निर्णय लेना है?

(a) The candidate is not to be selected

उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।

(b) The candidate is to be sent to the Vice-Chairman.

उम्मीदवार को उप-अध्यक्ष को भेजा जाना है।

(c) The candidate is to be selected

उम्मीदवार का चयन किया जाना है।

(d) The candidate is to be referred to the Chief General Manager.

उम्मीदवार को मुख्य महाप्रबंधक को भेजा जाना है।

निर्देश (4-8) : निम्नलिखित जानकारी का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।

Directions (4-8) : Study the following information carefully and answer the questions given below.

तमिलनाडु में किसी भी इंजीनियरिंग कॉलेज में प्रवेश पाने के लिए आवश्यक मानदंड निम्नलिखित हैं।

The following are the criteria required to get admission in any engineering college in Tamilnadu.

(i) उम्मीदवार को एचएससी में कम से कम 60% अंक या सीबीएसई में 50% अंक प्राप्त करने चाहिए।

Candidate should have secured minimum 60% marks in HSC or 50% marks in CBSE.

(ii) (a) उम्मीदवार को एचएससी में शैक्षणिक विषयों जैसे गणित, भौतिकी और रसायन विज्ञान के साथ न्यूनतम औसत प्रतिशत के साथ उत्तीर्ण होना चाहिए, केवल आवेदन करने के लिए पात्र है।

Candidate should have passed HSC with academic subjects like Mathematics, Physics and Chemistry with minimum average percentage only is eligible to apply.

या/or

(b) न्यूनतम औसत प्रतिशत के साथ इंजीनियरिंग से संबंधित विषयों जैसे गणित, भौतिकी या रसायन विज्ञान में से किसी एक के साथ एचएससी व्यावसायिक विषयों में से किसी एक में उत्तीर्ण भी आवेदन करने के लिए पात्र हैं।

Candidate should have passed ASC with any one of the vocational subjects like Engineering related subjects like Mathematics, Physics or Chemistry with minimum average percentage is also eligible to apply.

(iii) उम्मीदवार तमिलनाडु का निवासी होना चाहिए यानी वह उम्मीदवार जो ग्यारहवीं और बारहवीं कक्षा पास कर चुका हो। तमिलनाडु में।

Candidate should be a resident of Tamilnadu i.e. candidate who has passed XI and XII class in Tamilnadu.

(iv) उम्मीदवार को प्रवेश परीक्षा में कम से कम 60% अंक प्राप्त करने चाहिए।

Candidate should have secured minimum 60% marks in the entrance test.

(a) ऊपर (i) लेकिन उम्मीदवार के पास अच्छा खेल रिकार्ड है, उम्मीदवार को खेल कोटा के तहत प्रवेश दिया जाता है।

As per above (i) but candidate has good sports record, candidate is given admission under sports quota.

(b) ऊपर (iii) लेकिन उनके माता-पिता या अभिभावक प्रवेश के समय पिछले पांच वर्षों से लगातार तमिलनाडु में सेवा कर रहे हैं। वे भी आवेदन करने के पात्र हैं और उम्मीदवारों को अन्य राज्य कोटे के तहत प्रवेश दिया जाता है। नीचे प्रत्येक प्रश्न में एक उम्मीदवार का विवरण दिया गया है। आपको प्रदान की गई जानकारी और ऊपर दी गई शर्तों और उप-शर्तों के आधार पर निम्नलिखित में से एक कार्रवाई करनी है और उस कार्रवाई की संख्या को अपने उत्तर के रूप में चिह्नित करना है। आपको प्रत्येक प्रश्न में दी गई जानकारी के अलावा कुछ भी ग्रहण नहीं करना है। ये सभी मामले आपको 01.10.2017 की स्थिति के अनुसार दिए गए हैं।

Above (iii) but their parents or guardians have been continuously serving in Tamil Nadu for the last five years at the time of admission. They are also eligible to apply and Candidates are admitted under other state quota. Each question below contains details of a candidate. You are to take one of the following actions based on the information provided and the conditions and sub-conditions given above and mark the number of that action as your answer. You are not to assume anything other than the information given in each question. All these matters are given to you as on 01-10-2017.

4. चाणक्य का जन्म और पालन-पोषण आंध्र प्रदेश में हुआ था। उन्होंने सीबीएसई में शैक्षणिक विषयों के साथ 60% अंक हासिल किए। उसने प्रवेश परीक्षा में 50% अंक हासिल किए।

Chanakya was born and brought up in Andhra Pradesh. He scored 60% marks in CBSE with academic subjects. He scored 50% marks in entrance exam.

(a) यदि प्रवेश दिया जा सकता है।

If admission can be given.

(b) यदि प्रवेश नहीं दिया जा सकता है।

If admission cannot be given.

(c) यदि आंकड़े निर्णय लेने के लिए अपर्याप्त हैं।

If data is insufficient to take a decision.

(d) यदि उम्मीदवार को खेल कोटा के तहत प्रवेश दिया जाता है।

If the candidate is admitted under sports quota.

(e) यदि उम्मीदवार को अन्य राज्य कोटे के तहत प्रवेश दिया जाता है।

If the candidate is admitted under other state quota.

5. प्रिया तमिलनाडु की रहने वाली हैं। उसने एचएससी में शैक्षणिक विषयों में 75% अंक प्राप्त किए और प्रवेश परीक्षा में 65% अंक प्राप्त किए।

Priya is from Tamil Nadu. She scored 75% marks in HSC with academic subjects and 65% marks in entrance exam.

- (a) यदि प्रवेश दिया जा सकता है।
If admission can be given.
- (b) यदि प्रवेश नहीं दिया जा सकता है।
If admission cannot be given.
- (c) यदि आंकड़े निर्णय लेने के लिए अपर्याप्त हैं।
If data is insufficient to take a decision.
- (d) यदि उम्मीदवार को खेल कोटा के तहत प्रवेश दिया जाता है।
If the candidate is admitted under sports quota.
- (e) यदि उम्मीदवार को अन्य राज्य कोटे के तहत प्रवेश दिया जाता है।
If the candidate is admitted under other state quota.
6. मानशी ने शैक्षणिक विषयों के साथ एचएससी में 72% अंक हासिल किए और प्रवेश परीक्षा में 65% अंक हासिल किए। उन्होंने कर्नाटक में एचएससी की पढ़ाई की। उसके पिता 2010 से तमिलनाडु में कार्यरत हैं।
Manashi scored 72% marks in HSC with academic subjects and 65% marks in entrance exam. She studied HSC in Karnataka. Her father is working in Tamil Nadu since 2010.
- (a) यदि प्रवेश दिया जा सकता है।
If admission can be given.
- (b) यदि प्रवेश नहीं दिया जा सकता है।
If admission cannot be given.
- (c) यदि आंकड़े निर्णय लेने के लिए अपर्याप्त हैं।
If data is insufficient to take a decision.
- (d) यदि उम्मीदवार को खेल कोटा के तहत प्रवेश दिया जाता है।
If the candidate is admitted under sports quota.
- (e) यदि उम्मीदवार को अन्य राज्य कोटे के तहत प्रवेश दिया जाता है।
If the candidate is admitted under other state quota.
7. स्वाति ने व्यावसायिक विषयों के साथ एचएससी में 80% अंक प्राप्त किए। उसने ग्यारहवीं और बारहवीं की पढ़ाई की तमिलनाडु में।
Swati scored 80% marks in HSC with vocational subjects. She studied XI and XII in Tamil Nadu.
- (a) यदि प्रवेश दिया जा सकता है।
If admission can be given.
- (b) यदि प्रवेश नहीं दिया जा सकता है।
If admission cannot be given.
- (c) यदि आंकड़े निर्णय लेने के लिए अपर्याप्त हैं।
If data is insufficient to take a decision.
- (d) यदि उम्मीदवार को खेल कोटा के तहत प्रवेश दिया जाता है।
If the candidate is admitted under sports quota.
- (e) यदि उम्मीदवार को अन्य राज्य कोटे के तहत प्रवेश दिया जाता है।
If the candidate is admitted under other state quota.
8. राहुल ने प्रवेश परीक्षा में 62% अंक प्राप्त किए और सीबीएसई में शैक्षणिक विषयों के साथ 45% अंक प्राप्त किए। वह जूनियर वर्ग में राष्ट्रीय खेलों में ऊंची कूद में स्वर्ण पदक विजेता हैं। वह तमिलनाडु का रहने वाला है।
Rahul scored 62% marks in entrance exam and 45% marks in CBSE with academic subjects. He is a gold medalist in high jump in National Games in junior category. He is from Tamil Nadu.
- (a) यदि प्रवेश दिया जा सकता है।
If admission can be given.
- (b) यदि प्रवेश नहीं दिया जा सकता है।
If admission cannot be given.
- (c) यदि आंकड़े निर्णय लेने के लिए अपर्याप्त हैं।
If data is insufficient to take a decision.
- (d) यदि उम्मीदवार को खेल कोटा के तहत प्रवेश दिया जाता है।
If the candidate is admitted under sports quota.
- (e) यदि उम्मीदवार को अन्य राज्य कोटे के तहत प्रवेश दिया जाता है।
If the candidate is admitted under other state quota.
- Directions (9-11) : Read the following information carefully to answer the given question.**
निर्देश (9-11) : दिए गए प्रश्न का जवाब देने के लिए निम्नलिखित जानकारी ध्यान से पढ़ें।
Following are the eligibility criteria for the candidates for the post of Assistant Professor in ABC Engineering College.
ABC इंजीनियरिंग कॉलेज में सहायक प्रोफेसर के पद के उम्मीदवारों की योग्यता के लिए मापदंड निम्नलिखित हैं।
Candidate/उम्मीदवार :
- I. Must have passed 12th examination with at least 75% marks.**
ने कम-से-कम 75% अंक के साथ बारहवीं की परीक्षा पास की हो।
 - II. Must have passed BE/B.TECH examination with at least 80% marks.**
ने कम-से-कम 80% अंकों के साथ BE/B-TECH की परीक्षा पास की हो।
 - III. In Engineering with at least 70% marks be a postgraduate.**
कम-से-कम 70% अंकों के साथ इंजीनियरिंग में स्नातकोत्तर हो।
 - IV. Should have at least 5 years of work experience in a reputed engineering college.**
को एक प्रतिष्ठित इंजीनियरिंग कॉलेज में कम-से-कम 5 साल का कार्य अनुभव हो।
- However, if a candidate fulfills all the criteria except I, then the matter will be referred to the Principal of the college. In the question given below, detailed information about a candidate is given. Read the information given in this case carefully. And take one of the actions mentioned above based on the information and conditions given above. You are not to make any**

assumptions other than those provided in the question. The matter is based on the position as on 1.11.2016.

तथापि, एक उम्मीदवार सारे मानदंड पूरे करता है सिवाय I के, तो मामला कॉलेज के प्राचार्य के पास भेजा जाएगा। नीचे दिए गए प्रश्न में, एक उम्मीदवार के बारे में विस्तृत जानकारी दी गई है। इस मामले में दी गई जानकारी ध्यान से पढ़ें। और ऊपर दी गई जानकारी और शर्तों के आधार पर बताई गई कार्रवाइयों में से एक कार्रवाई करें। आपको प्रश्न में उपलब्ध कराई गई जानकारी के अलावा कोई और धारणा नहीं बनानी है। मामला 1.11.2016 की स्थितियों पर आधारित है।

9. It will be decided in his case:

Shaktibal was born on March 2, 1989. He got 80% marks in 12th. He got 85% marks in graduation and post graduation. He holds bachelor's and master's degrees in engineering.

उनके मामले में यह निर्णय लिया जाएगा:

शक्तिबल का जन्म 2 मार्च, 1989 को हुआ। उसे 12वीं में 80% अंक मिले। उसे स्नातक और स्नातकोत्तर में 85% अंक मिले। उसने इंजीनियरिंग में स्नातक और स्नातकोत्तर डिग्रियां हासिल की हैं।

(a) The matter will be referred to the college principal
मामले को कॉलेज प्राचार्य के पास भेज दिया जाएगा।

(b) The facts given are insufficient for a decision.
दिए गए तथ्य निर्णय के लिए अपर्याप्त हैं।

(c) The candidate will not be selected
उम्मीदवार का चयन नहीं होगा।

(d) The candidate will be selected
उम्मीदवार का चयन होगा।

10. In his case it will be decided :

Raghu was born on April 4, 1988. He got 80% marks in 12th. He got 85% marks in graduation and post graduation (special engineering). He has 5 years of experience in XYZ Engineering College.

उनके मामले में यह निर्णय लिया जाएगा :

रघु का जन्म 4 अप्रैल, 1988 को हुआ। उसे 12वीं में 80% अंक मिले। उसे स्नातक और स्नातकोत्तर (विशेषज्ञता इंजीनियरिंग) में 85% अंक मिले। उसे XYZ इंजीनियरिंग कॉलेज का 5 वर्षों का अनुभव है।

(a) The candidate will be selected
उम्मीदवार का चयन होगा।

(b) The matter will be referred to the college principal.

मामले को कॉलेज प्राचार्य के पास भेज दिया जाएगा।

(c) The candidate will not be selected
उम्मीदवार का चयन नहीं होगा।

(d) The facts given are insufficient for a decision.
दिए गए तथ्य निर्णय के लिए अपर्याप्त हैं।

11. In his case it will be decided:

Rajesh was born on January 22, 1988. He got 70% marks in 125 exams. He has secured 80% marks in engineering and in post graduation. He has 2 years of experience in ABC Engineering College.

उनके मामले में यह निर्णय लिया जाएगा: राजेश का जन्म 22 जनवरी, 1988 को हुआ। उसे 12वीं की परीक्षा में 70% अंक मिले।

उसे इंजीनियरिंग में स्नातक और स्नातकोत्तर में 80% अंक प्राप्त हुए हैं। उसे ABC इंजीनियरिंग कॉलेज का 2 वर्षों का अनुभव है।

(a) The matter may be referred to the college principal.
मामले को कॉलेज प्राचार्य के पास भेज दिया जाएगा।

(b) The candidate will be selected
उम्मीदवार का चयन होगा।

(c) The candidate will not be selected
उम्मीदवार का चयन नहीं होगा।

(d) The facts given are insufficient for a decision.
दिए गए तथ्य निर्णय के लिए अपर्याप्त हैं।

Direction (12-14): Read the following information to answer the given question. Following are the criteria for selection of Lower Division Clerk for Railway Department.

निर्देश (12-14) : दिए गए प्रश्न का जवाब देने के लिए निम्नलिखित जानकारी पढ़ें। रेलवे विभाग के लिए निम्न श्रेणी क्लर्क के चयन के लिए मानदंड निम्नलिखित हैं।

to the candidate/उम्मीदवार को-

A. Must be a graduate from a recognized university.
किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक होना चाहिए।

B. Should have secured at least 80% marks in the written test.

लिखित परीक्षा में कम से कम 80% अंक मिलने चाहिए।

C. Should not be less than 22 years and maximum age should be 28 years as on 1st October 2016.

1 अक्टूबर 2016 को 22 वर्ष से कम का नहीं होना चाहिए और अधिकतम आयु 28 साल होनी चाहिए

D. Typing skill in Hindi or English.

However if a candidate fulfills all the above criteria except

(C) Above, but if he has secured 90% marks in the written test, then his case will be referred to the Senior Manager will be sent.

हिन्दी या अंग्रेजी में टाइपिंग कौशल हो।

हालांकि एक उम्मीदवार अगर उपरोक्त सभी मानदंडों को पूरा करता है, सिवाय

(C) ऊपर, लेकिन यदि लिखित परीक्षा में उसने 90% अंक प्राप्त किए हैं तो उसके मामले को वरिष्ठ प्रबंधक के पास भेजा जाएगा।

12. What will be the decision in his case? Venkat has completed B.Tech from Mumbai University with an aggregate of 75% marks. He was born in 1993 and has secured 70% marks in written examination and practiced shorthand in English and Hindi. He has completed lower and higher course in Hindi language.

उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाएगा? वेंकट ने कुल 75% अंकों के साथ मुंबई विश्वविद्यालय से B.Tech पूरा किया है। उसका जन्म 1993 में हुआ और उसने लिखित परीक्षा में 70% अंक हासिल किए हैं और अंग्रेजी और हिन्दी में आशुलिपि का अभ्यास किया है। उसे ने हिंदी भाषा में निम्न और उच्च पाठ्यक्रम पूरा किया है।

(a) **The given facts are insufficient to take a decision.**
 दिए गए तथ्य निर्णय लेने के लिए अपर्याप्त है।

(b) **The candidate will not be selected**
 उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाएगा।

(c) **referred the case of the candidate will go to the senior manager.**

उम्मीदवार के मामले को वरिष्ठ प्रबंधक के पास भेजा जाएगा।

(d) **The candidate will be selected**

उम्मीदवार का चयन किया जाएगा।

13. What will be the decision in his case? Raja with an aggregate of 85% marks in B.E. is completed. He has completed the following course in English Typing. He is born in 1992.

उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाएगा? राजा ने कुल 85% अंकों के साथ B.E. पूरा किया है। उसने अंग्रेजी टाइपिंग में निम्न पाठ्यक्रम पूरा किया है। उसका जन्म 1992 में हुआ है।

(a) **The candidate will not be selected**

उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाएगा।

(b) **The case of the candidate will be referred to the Senior Manager**

उम्मीदवार के मामले को वरिष्ठ प्रबंधक के पास भेजा जाएगा।

(c) **The given facts are insufficient to decide**

दिए गए तथ्य निर्णय करने के लिए अपर्याप्त है।

(d) **The candidate will be selected**

उम्मीदवार का चयन किया जाएगा।

14. What will be the decision in his case? Preeti completed B. Sc in Mathematics from Delhi University. He is born in 1988. He has completed the following course in Typing in Hindi language. And he has secured 93% marks in the written examination.

उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाएगा ? प्रीती ने दिल्ली विश्वविद्यालय से B.Sc गणित पूरा किया है। उसका जन्म 1988 में हुआ है उसने हिंदी भाषा में टाइपिंग में निम्न पाठ्यक्रम पूरा किया है। और उसने लिखित परीक्षा में 93% अंक हासिल किए हैं।

(a) **The candidate will be selected**

उम्मीदवार का चयन किया जाएगा।

(b) **The case of the candidate will be referred to the senior.**

उम्मीदवार के मामले को वरिष्ठ प्रबंधक के पास भेजा जाएगा।

(c) **The given facts are insufficient to decide**

दिए गए तथ्य निर्णय करने के लिए अपर्याप्त है।

(d) **The candidate will not be selected**

उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाएगा।

Direction (15-17): Study the following information carefully and answer the question given below. The following are the criteria for selection of a 'Junior Software Developer'.

निर्देश (15-17): निम्नलिखित जानकारी का ध्यान से अध्ययन करें और नीचे दिए गए सवाल का जवाब दें। एक 'कनिष्ठ सॉफ्टवेयर डेवलपर' के चयन के लिए निम्नलिखित मानदंड हैं।

(a) **He must have completed graduation in CSE or in IT with at least 75% in aggregate.**

उसने सीएसई में या आईटी में कम-से-कम 75% के साथ स्नातक स्तर की पढ़ाई पूरी कर ली हो।

(b) **He should not be more than 24 years of age as on 01-01-2017.**

वह 01-01-2017 को 24 वर्ष से अधिक आयु का नहीं होना चाहिए।

(c) **Must have obtained a certificate in programming language course in either C, C++ or Java.**

C, C++ या Java में से किसी एक में प्रोग्रामिंग भाषा के पाठ्यक्रम में एक प्रमाणपत्र प्राप्त कर लिया हो।

(d) **Have secured more than 80% marks in the final year project.**

अंतिम वर्ष की परियोजना में 80% से अधिक अंक प्राप्त किए हों।

However, if a candidate fulfills all the above criteria except A (b) Above but having at least 2 years experience in a MNC should be referred to the Chairman of the company.

हालांकि, यदि कोई उम्मीदवार सभी उपरोक्त मानदंडों को पूरा करता है, सिवाय A (b) उपर्युक्त के, लेकिन एक बहुराष्ट्रीय कंपनी में कम-से-कम 2 साल का अनुभव है तो उसे कंपनी के अध्यक्ष के पास भेजा जाना चाहिए।

15. What decision is to be taken in his case?

Kailash has completed his graduation in Information Technology with an aggregate of 80% marks. He has completed a certificate course in C++ programming language and attended training program in a reputed company and has 65% marks in final year project. He was born in 1996.

उनके मामले में क्या निर्णय लिया जाना है?

कैलाश ने कुल 80% अंकों के साथ सूचना प्रौद्योगिकी में स्नातक की पढ़ाई पूरी की है। उसने C++ प्रोग्रामिंग भाषा में एक प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम पूरा कर लिया है और एक प्रतिष्ठित कंपनी में प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया है और अंतिम वर्ष की परियोजना का प्रतिशत 65% अंक हैं। उनका जन्म 1996 में हुआ था।

(a) **The information given is insufficient to make a decision**

दी गई जानकारी निर्णय लेने के लिए अपर्याप्त है।

(b) **Candidate not to be selected**

उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।

(c) **Candidate to be selected**

उम्मीदवार का चयन किया जाना है।

(d) **The candidate is to be referred to the President of the Company**

उम्मीदवार को कंपनी के अध्यक्ष के पास भेजा जाना है।

16. What is to be decided in his case?

Karthika Nair has completed her graduation in Computer Science Engineering with an aggregate of 76% marks. He has 2 years of experience in a multinational company. He has completed the final year project with a total of 85% marks. He was born in 1989. He has completed a certificate course in Java language.

उनके मामले में क्या निर्णय लिया जाना है?

कार्तिका नायर ने कुल 76% अंकों के साथ कंप्यूटर विज्ञान अभियांत्रिकी में स्नातक स्तर की पढ़ाई पूरी की है। उसे एक बहुराष्ट्रीय कंपनी में 2 साल का अनुभव है। उसने कुल 85% अंकों के साथ अंतिम वर्ष की परियोजना पूरी की है। उसका जन्म 1989 में हुआ था। उसने जावा भाषा में एक प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम पूरा कर लिया है।

(a) Candidate to be selected

उम्मीदवार का चयन किया जाना है।

(b) Candidate not to be selected

उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।

(c) The candidate is to be referred to the President of the Company

उम्मीदवार को कंपनी के अध्यक्ष के पास भेजा जाना है।

(d) The information given is insufficient to make a decision.

दी गई जानकारी निर्णय लेने के लिए अपर्याप्त है।

17. What is to be decided in his case?

Riyad has completed her graduation in Information Technology with an aggregate of 90% marks. He has completed a certificate course in Java. He has attended a training program in a reputed company. He has 3 years experience in MNC and this is 83% of his final year project.

उनके मामले में क्या निर्णय लिया जाना है?

रियाद ने कुल 90% अंकों के साथ सूचना प्रौद्योगिकी में स्नातक की पढ़ाई पूरी की है। उसने जावा में एक प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम पूरा कर लिया है। उसने एक प्रतिष्ठित कंपनी में प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया है। उसे बहुराष्ट्रीय कंपनी में 3 वर्ष का अनुभव है और यह उसकी अंतिम वर्ष की परियोजना का प्रतिशत 83% है।

(a) Candidate not to be selected

उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।

(b) The candidate is to be referred to the President of the Company.

उम्मीदवार को कंपनी के अध्यक्ष के पास भेजा जाना है।

(c) Candidate to be selected

उम्मीदवार का चयन किया जाना है।

(d) The information given is insufficient to make a decision

दी गई जानकारी निर्णय लेने के लिए अपर्याप्त है।

Direction (18-20): Answer the question based on the following information.

निर्देश (18-20): निम्नलिखित जानकारी पर दिए गए सवाल का जवाब दें। The following are the prerequisites for getting selected in a reputed company. The candidate must possess the following.

एक प्रतिष्ठित कंपनी में चयन होने के लिए यह निम्नलिखित शर्तें हैं। उम्मीदवार के पास निम्नलिखित अवश्य होना चाहिए।

A. Must have at least 75% marks in both class 10th and 12th class.

10वीं और 12वीं कक्षा, दोनों में कम-से-कम 75% प्राप्तांक होने चाहिए।

B. Must have 70% marks in Mechanical or Civil Engineering.

यांत्रिक या सिविल इंजीनियरिंग में 70% प्राप्तांक होंगे चाहिए।

C. Age should not exceed 25 years as on September 08, 2016.

08 सितंबर, 2016 को उम्र 25 साल से ज्यादा नहीं होनी चाहिए।

D. Must have passed the selection test with at least 60% marks.

चयन परीक्षा कम-से-कम 60% अंकों के साथ उत्तीर्ण होना चाहिए।

E. Must have completed CAD course in a reputed institute.

एक प्रतिष्ठित संस्थान में CAD पाठ्यक्रम पूरा किया होना चाहिए।

Any one candidate satisfies all the above criteria except: कोई एक उम्मीदवार उपर्युक्त सभी मानदंडों को संतुष्ट करता है शिवाय:

I. (C) above, but if he has experience of more than 1 years in a reputed company, his case will be referred to the Chairman of the company for decision.

(C) ऊपर के, लेकिन अगर उसके पास एक प्रतिष्ठित कंपनी में 1 वर्ष से अधिक का अनुभव है, तो उनके मामले को कंपनी के अध्यक्ष के पास निर्णय के लिए भेजा जाएगा।

II. (E) above, but is willing to pay an amount of at least Rs. 30,000 and has obtained at least 75% marks in graduation, his case will be referred to the President of the Company for decision. Will be sent for.

(E) ऊपर के, लेकिन कम-से-कम 30,000 रुपये की राशि का भुगतान करने को तैयार है और स्नातक स्तर में कम-से-कम 75% अंक प्राप्त किया है, तो उनके मामले को कंपनी के अध्यक्ष के पास निर्णय के लिए भेजा जाएगा।

In the question given below, detailed information about a candidate is given. You should carefully study the information provided and choose any one of the following based on the above information and conditions. You do not have to infer anything other than the information provided in the question. This matter is being handed over to you on 08-09-2016.

नीचे दिए गए सवाल में एक उम्मीदवार के बारे में विस्तृत जानकारी दी गई है। आप ध्यान से उपलब्ध कराई गई जानकारी का अध्ययन करें और ऊपर दी गई जानकारी और शर्तों पर आधारित निम्नलिखित में से किसी एक का चयन करें। आपको प्रश्न में उपलब्ध कराई गई जानकारी के अलावा और कुछ भी पूर्णनुमान नहीं करना है। यह मामला 08.09.2016 को आपको सौंपा जा रहा है।

18. It shall be decided in his case:

Natasha scored 50% in class 10th and 12th. He had completed civil engineering with 75% marks. His date of birth is 08/02/1992 and he has scored 60% marks in the selection test and is ready to pay an amount of Rs. 35,000.

उनके मामले में यह निर्णय लिया जाएगा:

नताशा ने 10वीं और 12वीं कक्षा में 50% अंक हासिल किए। उन्होंने 75% अंकों के साथ सिविल इंजीनियरिंग पूरी की थी। उनकी जन्मतिथि 08/02/1992 है और उन्होंने चयन परीक्षा में 60% अंक अर्जित किए हैं और वह 35,000 रुपये की राशि का भुगतान करने को तैयार है।

(a) The matter will be referred to the Managing Director.

मामले का प्रबंध निदेशक के पास भेजा जाएगा।

(b) The matter will be referred to the Speaker

मामले को अध्यक्ष के पास भेजा जाएगा।

(c) The candidate is to be selected

उम्मीदवार का चयन होना है।

(d) Either the candidate is not selected or given information is insufficient.

या तो उम्मीदवार का चयन नहीं होना है या दी गई जानकारी अपर्याप्त है।

19. It shall be decided in his case:

Adesh has secured 65% marks in the selection test and graduated in Mechanical Engineering with 75% marks. He has completed CAD course in NIT and was born on 25/09/1993. He got 370 out of 500 marks in class 10th and 920 out of 1200 marks in class 12th.

उनके मामले में यह निर्णय लिया जाएगा :

आदेश ने चयन परीक्षा में 65% अंक हासिल किए हैं और मैकेनिकल इंजीनियरिंग में 75% अंकों के साथ स्नातक किया है। उन्होंने एनआईटी में सीएडी पाठ्यक्रम पूरा किया है और 25/09/1993 को पैदा हुए थे। उन्हें 10वीं कक्षा में 500 में से 370 अंक और 12वीं कक्षा में 1200 में से 920 अंक मिले।

(a) The matter will be referred to the Managing Director.

मामले को प्रबंध निदेशक के पास भेजा जाएगा।

(b) The candidate is to be selected

उम्मीदवार का चयन होना है।

(c) Either the candidate is not selected or the information furnished is insufficient.

या तो उम्मीदवार का चयन नहीं होना है या दी गई जानकारी अपर्याप्त है।

(d) The matter will be referred to the Speaker

मामले को अध्यक्ष के पास भेजा जाएगा।

20. It will be decided in his case:

Stella has completed her graduation on 16.2.2011. He has secured 80% marks in class 10th and 75% marks in class 12th. He had completed his graduation in Civil Engineering with 85% marks. He has more than 2 years of experience in a reputed company. He secured 65% marks in the selection test. He has completed CAD course. She was 21 at the time of completion of her graduation.

उनके मामले में यह निर्णय लिया जाएगा:

स्टेला ने 16.2.2011 को स्नातक पूरा कर लिया है। उन्होंने 10वीं कक्षा में 80% अंक और 12वीं कक्षा में 75% अंक प्राप्त किए हैं। उन्होंने सिविल इंजीनियरिंग में 85% अंकों के साथ स्नातक स्तर पूरी की थी। उन्हें एक प्रतिष्ठित कंपनी में 2 साल से अधिक का अनुभव है। उन्होंने चयन परीक्षा में 65% अंक हासिल किए। उन्होंने सीएडी पाठ्यक्रम पूरा किया हुआ है। उनकी स्नातक स्तर की पढ़ाई पूरा होने के समय में वह 21 की थीं।

(a) Either the candidate is not selected or the information furnished is insufficient.

या तो उम्मीदवार का चयन नहीं होना है या दी गई जानकारी अपर्याप्त है।

(b) The candidate is to be selected

उम्मीदवार का चयन होना है।

(c) The matter will be referred to the Managing Director.

मामले को प्रबंध निदेशक के पास भेजा जाएगा।

(d) The matter will be referred to the Speaker

मामले को अध्यक्ष के पास भेजा जाएगा।

ANSWER KEY

1. (d)	2. (a)	3. (a)	4. (b)	5. (a)	6. (e)	7. (c)	8. (d)	9. (b)	10. (a)
11. (c)	12. (b)	13. (c)	14. (b)	15. (b)	16. (c)	17. (d)	18. (d)	19. (c)	20. (d)